
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
privind: aprobarea rectificării Bugetului Local de Venituri și Cheltuieli 

al comunei Osica de Jos, pentru anul 2019

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședința ordinară din data de 
27.09.2019;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos, prin care se arată 

necesitatea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Osica de Jos, județul Olt, 
pe anul 2019;

- Raportul de specialitate nr. 5057 din 18.09.2019 al compartimentului financiar - 
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susținerea proiectului de hotărâre;

- Raportul de avizare nr. 5194 din 24.09.2019, al comisiei de specialitate pentru 
activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

- Prevederile Legii nr. 50/2019 - Legea bugetului de stat pe anul 2019, cu modificările 
și completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 17 din 31.03.2019, cu privire 
la aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Osica de Jos pe anul 2019, cu 
rectificările ulterioare;

- Prevederile art. 19 alin.(2) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 - privind Noul Cod 
administrativ;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de 
elaborare si continutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente

> J >

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- Prevederile Legii nr. 241/2006, privind serviciul de alimentare cu apă și canalizare, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Lista de investiții pe anul 2019, anexă la Bugetul de Venituri și Cheltuieli aprobată 

pentru anul 2019;
- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.152 prin care s-au aprobat sumele care au 

fost repartizate UAT-rilor din Județul Olt, pentru UAT Comuna Osica de Jos s-a repartizat suma 
de 500 mii lei, conform adresei nr. 10892/26.09.2019;

- Adresa primită de la Instituția Prefectului Olt prin care se solicită întreprinderea 
măsurilor ce se impun a fi luate în implementarea obiectivelor de monitorizare video;

- Contul de execuție realizat la data de 27.09.2019;
- Raportul de specialitate nr. 5355 din 27.09.2019, întocmit de compartimentul 

financiar - contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos;
- Prevederile art.26, art.41- art.48 din Legea 273/2006, Legea finanțelor publice 

locale®;
- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.a), art.139 alin.(1) și alin.(3) 
lit.a), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), 
art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
aprobarea Codului Administrativ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.1. Bugetul Local de Venituri și Cheltuieli al comunei Osica de Jos, se rectifică 
după cum urmează;

La partea de venituri, trimestrul IV 2019, se rectifică astfel:

43.02.08 - Subvenții primite din bugetele consiliilor locale și județene 
pentru acordarea unor ajutoare către unitățile administrativ - teritoriale în situații de 
extremă dificultate, trimestrul IV se majorează cu suma de 500 mii lei.

37.02.03 - Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea 
secțiunii de dezvoltare al bugetului local cu - 479 mii lei.

37.02.04 - Vărsăminte din secțiunea de funcționare cu suma de 479 mii 
lei.

La partea de cheltuieli, Bugetul se rectifică în trimestrul IV după cum 
urmează;

Secțiunea de funcționare :
La Cap.51.02 - Autorități executive;
Titlul 10 - Cheltuieli de personal
Art. 10.02.06 Vouchere de vacanță - se diminuează cu suma de 1 mie lei 
Art. 10.03.07 - Contribuție asiguratorie pentru muncă - se diminuează cu 

suma de 3 mii lei
Titlul 20 - Bunuri și servicii,
Art. 20.01.03 - încălzit, iluminat și forță motrică - se majorează cu suma 

de 0,5 mii lei;
Art. 20.01.05 - Carburanți și lubrifianți - se majorează cu suma de 2,5 mii 

lei ;
Art. 20.30.01 - Reclamă și publicitate - se diminuează cu suma de 1 mie 

lei;
Art 20.01.06 - Piese de schimb se majorează cu suma de 3 mii lei;
Art. 20.01.30 - Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare - 

se majorează cu suma de 18 mii lei;
Art. 20.30.30 - Alte cheltuieli cu bunuri și servicii cu suma de 4 mii lei;

Cap 65.02.50 - Alte cheltuieli în domeniul învățământului
Art. 20.02 Reparații curente - se majorează cu suma de 20 mii lei, aferentă 

întreținerii și reparației acoperișului de la imobilul clădirii școala veche din satul Bobu, în 
vederea evitării degradării construcției ;

Cap. 68.02.05.02 - Alte cheltuieli în domeniul asistenței
Titlul 10 - Cheltuieli de personal
Art. 10.03.07 - Contribuția asiguratorie pentru muncă — se diminuează cu 

suma de 5 mii lei;



Art. 57.02.01 - Ajutoare sociale în numerar - se diminuează cu suma de 5 
mii lei; — -..... — —

Cap. 70.02. Locuințe, servicii dezvoltare publică
Titlul 70.02.05 - Alimentarea cu apă
Art . 20.01.30 - Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare, 

se diminuează cu suma de 2 mii lei;

Secțiunea de dezvoltare:

La Cap.51.02 - Autorități executive;
Art. 71.03 - Reparații capital aferente activelor fixe = 10 mii lei, reparație 

clădire anexă magazie materiale ;

La cap 65.02.50 - Alte cheltuieli în domeniul învățământului
Art. 58.01.03 - Cheltuieli neeligibile = 15 mii lei, fișa obietivului de 

investiții proiect finanțat prin POR cos smis 122614;

La cap. 67.02 03.07 - Cămine culturale
Art. 71.03 - Reparații capitale aferente activelor fixe = 236 mii lei, sume 

necesare completării obiectivului de investiții Cămin cultural;

La cap. 70.02.05.01 - Alimentare cu apă
Art. 71.01.30 - Alte active fixe cu suma de 30 mii lei în vederea 

achiziționării stație de filtrare și tratare apă.

La cap. 70.02.50 - Alte servicii în domeniile locuințelor, 
serviciilor si dezvoltării locale ;

Art. 71.03 - Reparații capitale aferente activelor fixe = 40 mii lei, sume 
aferente suplimentării obiectivului de investiție reparații fântâni stradale comunale în sumă 
de 20 mii lei, iar pentru Obiectivul de investiții Reparație clopotniță - modernizare/reparație 
gard cimitir Osica de Jos cu suma de 20 mii lei.

Art. 71.01.02 - Mașini, echipamente și mijloace de transport = 83 mii 
lei, din care: în vederea acordării avansului aferent contractului de achiziție cu plata în rate 
a tractorului și remorcii în sumă de 49 mii lei, achiziție sistem de supraveghere video în 
sumă de 30 mii lei, achiziție toaletă ecologică - container mobil în sumă de 4 mii lei;

Art. 71.01.30 - Alte active fixe = 10 mii lei, în vederea majorării valorii 
fișei obiectivului de investiții Amenajare loc dejoacă pentru copii cu suma de 10 mii lei;

La cap. 74.02.06 - Canalizarea și tratarea apelor reziduale
Art. 71.01.30 - Alte active fixe = cu suma de 5 mii lei;

La cap. 84.02 - Străzi
Art. 71.01.30- - Alte active fixe = cu suma de 50 mii lei, bugetarea fișei 

obiectivului de investiții Modernizare străzi prin împietruire;

Art.2. Se aprobă actualizarea listelor de investiții aferente exercițiului bugetar 2019, 
total cheltuieli de capital an 2019 = 1711 mii lei, conform anexelor, parte integrantă din hotărâre.



Art.3. Prezenta hotărâre, va fi adusă la îndeplinire de către compartimentul financiar 
- contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, Județul 
Olt, iar comunicarea, se va face către:

- Instituția Prefectului Olt
- Primarul comunei Osica de Jos
- Compartimentul financiar - contabilitate
- Administrația Finanțelor Publice Olt

Nr. 55 din 27.09.2019

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL,

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 27 septembrie 2019, cu 
respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu un nr. 

de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 55/27.09.2019, privind : aprobarea rectificării Bugetului Local de
Venituri și Cheltuieli al comunei Osica de Jos, pentru anul 2019

TABEL NOMINAL

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL
nr.55/27.09.2019

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 25.10.2019
2 Financiar-contabilitate Chesnoiu Cristina Contabil șef 25.10.2019
3 ANAF Caracal Chesnoiu Cristina Contabil șef 25.10.2019 S4/



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ Șl CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI OSICA DE JOS NR.55/2019 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ Șl CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.55/2019
Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

ZZ/LL/AN
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura
0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii* 1) 27.09.2019 Urdăreanu Georgeta 
Torcea Daniela

2 Comunicarea către primarul comunei2) 28.10.2019 Torcea Daniela
3 Comunicarea către prefectul județului3) 21.10.2019 Torcea Daniela
4 Aducerea la cunoștință publică4*5) 28.10.2019 Torcea Daniela
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4*5) .../.../2019 ■

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 28.10.2019 Torcea Daniela
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:

1) art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplidupă caz";
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.";
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 

lucrătoare de la data adoptării...;
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile ... se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei.;
5> art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor .... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile 

de la data comunicării oficiale către prefect. ”;
61 art. 198 alin. (1): „Hotărârile ...cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile ...cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 

adresează."


